130

ACTA NUMERO NUEVE.- Sesién Extraordinaria del Concejo Municipal de la Ciudad de San
Miguel, Departamento de San Miguel, convocada por el sefior Alcalde Municipal Licenciado
Miguel Angel Pereira Ayala, para este dia lunes sicte de marzo del afio dos mil dieciséis a las
diez horas en la sala de sesiones de esta Alcaldia Municipal, presidida por el sefior Alcalde, se
inicia a las once horas cuarenta y dos minutos, debido al establecimiento del quérum.- El Sefior
Alcalde, a través del numeral uno de la agenda, pide al Secretario, verifique la asistencia del
Concejo, quien procede con el libro de asistencia y estdn presentes sefior Sindico Municipal Lic.
Jos¢ Ebanan Quintanilla Gémez, Primer Regidor Propietario Ing. Oscar Orlando Parada Jaime,
Segunda Regidora Propietaria Profa. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro, Tercer Regidor
Propietario Dr. José Oswaldo Granados, Cuarto Regidor Propietario Dr. Juan Antonio Bustillo

Mendoza, Quinta Regidora Propietaria Licda. Maria Egdomilia Monterrosa Cruz, Sexto Regidor
Propietario Lic. Oscar Antonio Saravia Ortiz, Séptimo Regidor Propietario Lic. Angel Rolando
Gomez Cérdova, Octavo Regidor Propietario Sr. José Antonio Duran, Noveno Regidor Pyoptetari
Campocs\
, Décimo '

Sr. Jacobo~ Anfonio Martinez, Décimo Regidor Propietari itin Mauricio Ernest
Martinez, Decimo Primer Regidor Propietario Lic. Magfo Ernedto Portillo Aréval
Segundo R ietario ] :
A Antonio Argueta, Segui}dof Regidd} Suﬁ!ente Cor Roberto Mauricio Staben P

M idora jSuplente Licda. {Ana %rolina’g Joya Alyarez, Cparta Regidora Suplent : fa
iy Josefina Palaciog de Reyes; y Secretarjo Municpal s€figr Juan |Ricardo Vasquyez Gu !

Habiendoriqu()ru ), el sefiof Alcalcaif a trav?és del nunkefal dog de la agenda, proponefcinco

‘n

;i verificar la dgenda, propuesta aprobada.- Después de lajpropuesta aprobada, sefior Sindico
) Municipal, propgne modificar y ampliar j;jconcqi)to del pun ambién otorgar :
poder al J&t(dig , especfficando: a)\xﬁbﬂ)} El sefior Alcalde, somete afvotacion la probagisi d& Ta. \
agenda, y es aprobada for mayoria de ocho VO}»Z(S), debido quq salvan su voto y hficen referencia al%%_ Y
Art. 40 del Codigo Municipal los sefiores Concejales Lic. A§gel Rolando GomEFTordova, sefior
José Antonio Duran, sefior Jacobo Anfonio Martinez, Capitan icio Ernesto Campos Martinez,
Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta.- El sefior Concejal Joaquin
Edilberto Iraheta, manifiesta: Secretario, tome nota: Recibié la agenda a las diecisiete horas siete
minutos del dia cuatro de los corrientes para las diez horas de este dia siete.- El Cddigo Municipal
Art. 40, dice: Asistir puntualmente, en la sesién extraordinaria los puntos a tratar, se van a conocer
los que se van en la convocatoria con la agenda de dieciocho puntos a tratar.- Hoy a las once horas

cuarenta y tres minutos se le entrega otra agenda que no tiene veinticuatro horas y son veinte
puntos; para finalizar, quede constancia: Que sea puntual la asistencia Art. 44 del Cadigo
Municipal.- Como ya votaron salva su voto.- El sefior Concejal Jacobo Antonio Martinez,
manifiesta: Quede en Acta que fue convocado a sesion extraordinaria haciendo referencia al Art.
- 38 del Codigo Municipal, y deberia especificarse el Art. 40 del Cédigo Municipal, segunda
Agenda no cuenta con firma ni sello.- El sefior Concejal Capitin Mauricio Ernesto Campos
Martinez, manifiesta: Quisiera conocer dos solicitudes con responsabilidad, no viene en la agenda,
que era para esta fecha; el sefior Alcalde, manifiesta: La préxima reunion se traerd.- El sefior
Alcalde, a través del numeral tres de la agenda, da instrucciones al Secretario, de lectura a la acta
namero ocho de fecha veintinueve de febrero dos mil dieciséis, finalizada, el sefior Alcalde,
pregunta: Observaciones a la acta, y el sefior Concejal Capitan Mauricio Ernesto Campos
Martinez, recomienda: En la acta registrar de manera continua dos literales, para no dejar espacios;
superada la observacion, sometida a votacion por el sefior Alcalde, es aprobada por mayoria de
trece votos, debido que salva su voto el sefior Concejal Lic. Angel Rolando Gomez Cérdova, y
pasa a firma.- Seguidamente se continua con el desarrollo de la agenda del numeral cuatro en
adelante; y se registran los acuerdos siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- El Concejo
Municipal, CONSIDERANDO: Que a través del numeral cuatro de la agenda de esta sesion, se

Frnosin fmn
19 criesto Campo,

igtar

> o E e

nunidpal de Spn M

if
idor Proni

Lap. Mauri
reg
L]
caldia A

ai
i Al



131

tiene la propuesta del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la Unidad de Adquisiciones y
Contrataciones Institucionales (UACI), en nota de fecha 02/03/2016, con la resolucién
dictaminada de viabilidad, de la Comisién Inversion y Desarrollo Econdmico, por medio de la
firma del Sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gémez (Coordinador), y Sefiores
Concejales Ing. Oscar Orlando Parada Jaime, y Sr. Rafael Antonio Argueta, segin acta de fecha
03/03/2016; presenta el informe de Evaluacién de Ofertas de la Licitacién Puablica 03/2016
AMSM “SEGURO COLECTIVO DE VIDA DE FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS, SEGURO
PARA AUTOMOTORES LIVIANOS, MOTOCICLETAS Y MAQUINARIA PESADA, DE LA
ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, PERIODO DEL DIECISEIS DE MARZO AL

i

TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL DIECISEIS”, realizada por la ET__ i ‘;
Comisién de Evaluacion de Ofertas conformada segin Acuerdo N°12 Acta N°04 del 29/01/2016; |2 @& g
se presentaron a comprar y bajaron Bases del Sistema de Comprasal cinco Empresas, presentando 3 §’ =
sus ofertas las Empresas: LA CENTROAMERICANA, S. A., y QUALITAS COMPANIA DE |[E= 3
SEGUROS, S.A.- Dicha Comisién evalué de acuerdo a las Bases de Licitacién, documentacién Eﬁé_’ 2
legal, técnica, financiera, y econémica; determinando que los oferentes que cumplen con todos los | g: g
requisitos establecidos en las Bases de-eitacion, son las Empresas=LA CENTRO RICANA, _“- S

S. A, y QUALITAS 'COMPANIA DE SEGUROS, S.A.; pgr lo que la Comisign Evalua§jora,
recomienda,“adjydicar de forma parcial la Dicitacion lica 03/2016 AM$M “SEGUHRO
COLECTIVO DE  VIDA/ DE IONARIOS EMPLEADOS ( !
AUTOM ] LIVE\ OS,

ALCALDIA MUNICIPAL/DE SAN MIGUEL, PERIOD :
d O DE UICI@MB DEL; ANO DOS DIECISEI$”, asf: \X \\ \ Y \ \

¥ QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS, S. A, se leladjudich: SEGWRO

: )S Y WIOTOCICLETAS por}cantidad de} $ 17,165.90 IVA incluido CON\

. RESPONSABILIDAD, CIVIT pof un tot

, de $ 4,433.024IVA in¢luidg, que
"$.21,588.92.7 NI \(\ o, / j
v CENTROAMERICANA, S:--A~se-1€ adjudica: SEGU LECFFVO“DE VIDAWE

FUNCIONARIOS 'Y EMPLEADOS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN
MIGUEL, por la cantidad de $ 32,768.01 IVA incluido.- y SEGURO MAQUINARIA Y
EQUIPO PESADO TODO RIESGO EQUIPO CONTRATISTA (SEGURO DE
MAQUINARIA A LA INTERPERIE) por la cantidad de $ 26,337.99 [VA incluido; \\\\\\
POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo, el sefior Concejal Capitdn Mauricio
Ernesto Campos Martinez, propone dejar constancia de su iniciativa: Que se incluya clausula en el
contrato: Cuando un funcionario y empleado se retire de trabajar de esta municipalidad, goce del
seguro tres meses o noventa dias después de haberse retirado.- El sefior Alcalde propone: Que se
instruya al Juridico de esta municipalidad, en caso de ser posible, ya que el contrato no se ha
firmado, sometido a votacién por el sefior Alcalde, y de conformidad al Art. 40 literal a) de la Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracién Publica, Art. 30 numeral 9, Art 47; y Art.
48 numeral 1 del Cédigo Municipal, por UNANIMIDAD de votos, ACUERDA: Aprobar la
adjudicacion de forma parcial de la Licitacién Pablica 03/2016 AMSM “SEGURO COLECTIVO
DE VIDA DE FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS, SEGURO PARA AUTOMOTORES
LIVIANOS, MOTOCICLETAS Y MAQUINARIA PESADA, DE LA ALCALDIA MUNICIPAL
DE SAN MIGUEL, PERIODO DEL DIECISEIS DE MARZO AL TREINTA Y UNO DE
DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL DIECISEIS?, asi:
v QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS, S. A., se le adjudica: SEGURO VEHICULOS/
LIVIANOS Y MOTOCICLETAS por la cantidad de $ 17,155.90 IVA incluido CON
COBERTURA TOTAL Y VEHICULOS LIVIANOS Y PESADOS UNICAMENTE CON



132

RESPONSABILIDAD CIVIL por un total de $ 4,433.02 IVA incluido, que hace un total de
$21,588.92.-
v~ CENTROAMERICANA, S. A. se le adjudica: SEGURO COLECTIVO DE VIDA DE
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN
MIGUEL, por la cantidad de $ 32,768.01 IVA incluido.- y SEGURO MAQUINARIA Y
EQUIPO PESADO TODO RIESGO EQUIPO CONTRATISTA (SEGURO DE
MAQUINARIA A LA INTERPERIE) por la cantidad de
$ 26,337.99 1VA incluido; en atencion a la recomendacion de la Comisién de Evaluacién de
Ofertas conformada segtin Acuerdo N° 12 Acta N° 04 de fecha 29/01/2016.- Se faculta al Sefior
Alcalde Municipal, para que en representacion legal y administrativa del Concejo Municipal y
Municipio de San Miguel, firme el documento respectivo, en caso de mantenerse confirmada la
adjudicacion, después de los cinco dias de haberse publicado.- Se delega al Jefe del Departamento
de Asesoria Legal de esta Municipalidad, en caso de ser posible, ya que el contrato no se ha
firmado, para que se incluya la clausula; Cuando un funcjonario y empleado se retire de trabajar de
esta muficipalidad, goce del seguro tres meses o enta dips después de haberse retirado.-
O DOS.- El Concejo Municipal,

CERTIFIQUESE.- // //// ACUERDO ".NU
CQNSIDE DO: ng a trav, 'S""ailvnume.r cinco de la agenda de esta sesion, se tiene la
pljbpuestafdel Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefg de la dhidad d¢ Adquisiciones y Contrataciones

| nales (

Institucigna ACI),Ifdln nota de fecha 02/03/ 7corf la resolucion dictaminada de viabilidad,
e la Cdgmisiénf Inversion y Desarrollp Economico, pof medio| de la firma del Sefior Sindico
N/lunicip@l Lic. José Ebnan Q intanilla Gomez (Coordigador), y Sefiores Concejales Ing. Oscar
Orlando §Parada§.laime, y Sr. Rafael Antonio Afgueta, seglin acta {le fecha 03/03/2016; presenta el
informe de qu[uaci(")_%de Ofertas de é Licitacion Publiga 02/2016 AMSM “SUMINISTRO DE
COMBU&E@LE g BRICANI_]-;& ARA LA ALCAIDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL,
PERIODO DEL DIECISE]S DE MARZO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL ANO
DOS MIL DI:EELSEIS”, realizado por la-Comision de Evaluacion de Ofertas conformada segun
Acuerdo N°TT Acta N°04 del 29/01/2016; se presentaron a comprar y bajaron Bases del Sistema
de Comprasal 5 Empresas, presentando sus ofertas las Empresas: INDUSTRIAS OLMEDO, S.A.
DE C.V., DILMA EUNICE RIVERA BONILLA, e HYDROIL, S.A. DE C.V.- Dicha Comisién
evalué de acuerdo a las Bases de Licitacién, documentacién legal, técnica, financiera y econémica,
determinando que los oferentes que cumplen con todos los requisitos establecidos en las Bases de
Licitacién, son las Empresas: INDUSTRIAS OLMEDO, S.A. DE C.V,, y DILMA EUNICE
RIVERA BONILLA ACTUANDO COMO FRANQUICIADA DE “UNO DE EL SALVADOR
S.A.”; por lo que la Comisién Evaluadora recomienda adjudicar de forma parcial la Licitacion
Publica 02/2016 AMSM “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES PARA LA
ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, PERIODO DEL DIECISEIS DE MARZO AL
TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL DIECISEIS”, segin el detalle
siguiente:
CUADRO RESUMEN DE ADJUDICACION

INDUSTRIAS DILMA
CANTIDAD DESCRIPCION OLMEDO, S. A EUNICE
DE C. V. RIVERA
BONILLA
08- BARRILES DE ACEITE 15W40 $ 4,200.00
PARA EQUIPO LIVIANO
02- BARRILES DE $ 900.00
REFRIGERANTE PARA
EQUIPO LIVIANO
28- BARRILES DE ACEITE 15W40 | SE DECLARA DESIERTA, POR




133

PARA MAQUINARIA NO CUMPLIR CON LAS
CATERPILLAR EQUIPO ESPECIFICACIONES

PESADO REQUERIDAS.-
02- BARRILES DE $ 1,231.70
REFRIGERANTE PARA

PESADO)
02- BARRILES DE ACEITE $ 1,250.00
LUBRICANTE SAE 10W
02- BARRIL DE ACEITE $ 1,170.00
LUBRICANTE SAE 30
08- BARRILES DE ACEITE $ 4,680.00
LUBRICANTE SAE 50 ‘

W Bipjuygy |
prdoy

02-_ BARRILES DE ACEITE
o =L LUBRICANTESUW90

7 02 BARRIKES DE ACEITE -, / $ 1,170.00

$ 1,170.00

|3nBuy uog 3p indizun
oregeidoay ao

/™ | LUBRICANTE.8§W140 =~
CUARTOS DE ACEITE

$ 175.00

e

A
f 3 MEZCLA DE 2T PARA
/ i | MoTocICLETA 5 i
|}
|
§

.

CUARTOS DE ACE|TE 4T ' © $ 562.50
PARA MOTOCICLETA :
4 , PINTA SOLUCIONDE $ 300.00

\ | A= |riENos R ] !

\ 106" LITROS DE AGUA / . $ 130.00
\, DESTILADA PARA y,

e | BATERIAS L
01- BARRIL GRASA No.1 $ 630.27
01- BARRIL GRASA No.3 $ 630.27
04- CUBETAS DE 5 GALONES DE $ 260.00
ACEITE ADITIVO PARA
RODO 4C-6767

04- CUBETAS DE 5 GALONES SE DECLARA DESIERTA, POR
ACEITE ADITIVO PARA NO OFERTAR
RODO 120C

48- CUARTOS PINTAS DE $ 84.00
POWER STEERING
6,200 GALONES DE GASOLINA $ 14,384.00
REGULAR
66,500 GALONES DE DIESEL $ 129,010.00
TOTAL $ 2,492.24 | § 159,445.50
Proceso que fue priorizado en Acuerdo N° 05 Acta N° 34 de fecha 23/12/2015.- Asimismo en los
rubros que se declaran desiertas, se solicita autorizacién para realizar el proceso de contratacién
seglin la modalidad que corresponde (libre gestion) ya que el monto esta dentro de lo requerido
para esta modalidad; POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo, el sefior Concejal
Joaquin Edilberto Iraheta, manifiesta: Antes que pase a votacion, solicita una copia del detalle del'
gasto y distribucion del combustible durante el afio 2015, sometido a votacioén por el sefior
Alcalde; de conformidad al Art. 40 literal a) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la
Administracién Pablica, Art. 30 numeral 9, Art 47; y Art. 48 numeral 1 del Cédigo Municipal, por
MAYORIA de doce votos, debido que salvan su voto los Sefiores Concejales Licenciado Angcl

MAQUINARIA C;Z\
CATERPILLAR (EQUIPO




134

Rolando Gémez Cérdova; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta, ACUERDA: PRIMERO: Aprobar
la adjudicacion de forma parcial de la Licitacién Pablica 02/2016 AMSM “SUMINISTRO DE
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES PARA LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL,
PERIODO DEL DIECISEIS DE MARZO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL ANO
DOS MIL DIECISEIS”, segin el detalle siguiente:

CUADRO RESUMEN DE ADJUDICACION

INDUSTRIAS DILMA
CANTIDAD DESCRIPCION OLMEDO, S. A EUNICE
DEC. V. RIVERA
BONILLA
08- BARRILES DE ACEITE 15W40 $ 4,200.00
PARA EQUIPO LIVIANO
SR BARRILES DE / $ 00
4 REFRIGERANTE PARA
‘| EQUIPO LIVIANO *, /
.| BARRILESDE ACEITE FW40 SE DEC ARA DESI TA OR
i PARA MAQUINARIA ANO CUMPLIR CONAAS
GCATERPILLA EQUIP ESPEC ICACIONHS
| PESAD REQUERIDAS.-
I BARRILES DE ; . 13 h,231.70
‘| REFRIGERANTE PARA ' : L—k
} | MAQUINARIA g 4
/ | CATERPILLAR (EQUIPO
/ | PESADO)".’ / .: ;—-“—\
/| BARRILES DE ACEITE /1% 1,250.
LUBRICANTE SAE 10W t‘-——J 1\9"
BARRIL DE ACEITE $ 1,170.00
LUBRICANTE SAE 30
BARRILES DE ACEITE $ 4,680.00
LUBRICANTE SAE 50
BARRILES DE ACEITE $ 1,170.00
LUBRICANTE 80W90
02- BARRILES DE ACEITE 1,170.00
LUBRICANTE 85W140
50- CUARTOS DE ACEITE $ 175.00
MEZCLA DE 2T PARA
MOTOCICLETA
150- CUARTOS DE ACEITE 4T $ 562.50
PARA MOTOCICLETA
150- PINTA SOLUCION DE $ 300.00
FRENOS
100- LITROS DE AGUA $ 130.00
DESTILADA PARA
BATERIAS
01- BARRIL GRASA No.1 $ 630.27
01- BARRIL GRASA No.3 $ 630.27
04- CUBETAS DE 5 GALONES DE $ 260.00
ACEITE ADITIVO PARA
RODO 4C-6767 -
04- CUBETAS DE 5 GALONES SE DECLARA DESIERTA, POR
ACEITE ADITIVO PARA NO OFERTAR
RODO J20C




135

En atencién a la recomendacion de la Comision de Evaluacion de Ofertas conformada segun
Acuerdo N° 11 Acta N° 04 de fecha 29/01/2016.- Se faculta al Sefior Alcalde Municipal, para que
en representacion legal y administrativa del Concejo Municipal y Municipio de San Miguel, firme
el documento respectivo, en caso de mantenerse confirmada la adjudicacion después de los cinco
dias de haberse publicado, SEGUNDO: Se declara desierta por no cumplir el proveedor, con las
especificaciones requeridas de 28- Barriles de aceite 15W40 para maquinaria Caterpillar equipo
pesado; y se declara desierta por no ofertar el proveedor: 04- Cubetas de 5 galones aceite admvo para
rodo J20€4—eﬂ‘tai~sent1do se autorlza al Jefe de la UACI para qug+eakice el proceso de gontrs

48- CUARTOS PINTAS DE $ 84.00
POWER STEERING
6,200 GALONES DE GASOLINA $ 14,384.00 Q
REGULAR
66,500 GALONES DE DIESEL $  129,010.00
TOTAL $ 2,492.24 | $ 159,445.50

Pl
Dv
i

Old Jopidoy - -

D) 038ai7 orngy dp

de‘l detall¢ del asto ¥ d1str1bu01" _

A,CUE ON MER@ TRES {'EI Cancejo I}:umc pal, CQNSIDERANDO: Qjic a trayé
umeral seis dejla agen‘ﬂa de est sesion, se tiepe la propue€sta . Wiliam Noé Clg
Jefe de la Unidad de Ad,qmsml nes y :

02/03/2416, co

Econémico, por medip de la fitma del Sefior Sindico Mu cipal
Gomez %Coorﬂmad}iz y Sefiorés Co ejalesflng Oscar Qrlando

Antonio Argueta, sgfin acta de'\fec 03/03{2016 solicitd Acuer
erogacién de fondds por la cantidad de $;’ 169.50, para i
(EDITT)RiA"I':’KETAMIRANQ MADRIZ S/A.DEC.V.), e
los Resultados de las Licitaciones mgmentes

v Licitacién Puablica 02/2016 AMSM “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE Y
LUBRICANTES PARA LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, PERIODO
DEL DIECISEIS DE MARZO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL ANO DOS
MIL DIECISEIS”,

v’ Licitacion Pablica 03/2016 AMSM “SEGURO COLECTIVO DE VIDA DE
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS, SEGURO PARA AUTOMOTORES LIVIANOS,
MOTOCICLETAS Y MAQUINARIA PESADA, DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE
SAN MIGUEL, PERIODO DEL DIECISEIS DE MARZO AL TREINTA Y UNO DE
DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL DIECISEIS”.

Asimismo se propone nombrar como Administradora de la Orden de Compra a la empleada Ides
Rosibel Fernandez Bercian, Secretaria 1* Clase en la UACI; POR TANTO: Deliberado por los
sefiores del Concejo, sometido a votacion por el sefior Alcalde; y de conformidad al Art. 91 del
Cédigo Municipal, por UNANIMIDAD de votos, ACUERDA: Autorizar del Fondo Propio la
erogacion de CIENTO SESENTA Y NUEVE 50/100 DOLARES ($169.50), para pagar a EL
DIARIO DE HOY (EDITORIAL ALTAMIRANO MADRIZ, S.A. DE C.V.), por la publicacién
en medida de 3 columnas X 4 pulgadas los resultados de las Licitaciones siguientes:

v’ Licitacién Pablica 02/2016 AMSM “SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE Y
LUBRICANTES PARA LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, PERIODO
DEL DIECISEIS DE MARZO AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL ANO DOS
MIL DIECISEIS”.

v de 3 coumnas X 4 pulgada

ienBry ung ap jediuny cipro

| orrejard

.'.'.‘;-,

el

-__-




136

v" Licitacion Puablica 03/2016 AMSM “SEGURO COLECTIVO DE VIDA DE
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS, SEGURO PARA AUTOMOTORES LIVIANOS,
MOTOCICLETAS Y MAQUINARIA PESADA, DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE
SAN MIGUEL, PERIODO DEL DIECISEIS DE MARZO AL TREINTA Y UNO DE
DICIEMBRE DEL ANO DOS MIL DIECISEIS” -

Se nombra Administradora de la Orden de Compra a la empleada Ides Rosibel Fernandez Bercian,
Secretaria 1* Clase en la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI); con
aplicacion a la asignacién presupuestaria cifra: 54313 Impresiones, Publicaciones vy
Reproducciones - fondos propios, segin nota de fecha 02/02/2016, firmada por los sefiores de
Contabilidad, Tesoreria y Jefe de la UACI; que se comprobara como lo establece el Art. 86 del
Cddigo Municipal.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO CUATRO.- El Concejo
Mumc:pal CONSIDERANDO Que a través del numeral siete de la agenda de esta

Acta N°3] de fecha 08/ 12/2015 en el sent1do sngul
SER}IICIO PE« RECAUDAQ",ION DﬁASAS M CIPALES
ALQALDIA MU lClPA{J Dii SAN*MIG Bl Y E PRES BLEC
DE} C.V. "(EEOa S.A. DE C.V}), A
RE AUDACION DE TASAS M | :
ALCALDI ICIPAL DE SAN MIG JEL Y EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE S.A.
EO SA. DE C.VY); y 2 Modlﬁcar y Ampliar el cuerdo N° 17 del Acta N° 31 de

fecha 08/ 1 /2015 en el entl o sigujente: Donde Dice: Nombtar al Lig. Carlos Al fada
Rodriguez Gerente Gengral d§ esta Alcaldia, para’ que coordind con la istribuidorg EMPRESA
ELECTRICA™DE ORIENTE, S\A. DE C.V. (EE@, S.A. DE C. ’), la izacion y cumplimie

de los tramites técnicos, admimistrativos,.y- legales en coordinacion con los departamentos
involucrados; sobte el proyecto recaudacion de tasas municipales que tiene por finalidad la
contratacion de la EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE, S.A. DE C.V. (EEO, S.A. DE C.V.)
que brindard los servicios de facturacién, notificacion y cobranza de las tasas municipales:
Alumbrado publico, fiestas patronales, tren de aseo, barrido y pavimento de calles y avenidas del
Municipio de San Miguel; Debera Decir: Nombrar al Lic. Carlos Alfredo Tejada Rodriguez
Gerente General de esta Alcaldia, para que coordine con la distribuidora EMPRESA ELECTRICA
DE ORIENTE, S.A. DE C.V. (EEO, S.A. DE C.V.), la realizacién y cumplimiento de los tramites
técnicos, administrativos y legales en coordinacion con los departamentos involucrados, sobre el
proyecto recaudacion de tasas municipales “y otras”, que tiene por finalidad la contratacion de la
EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE, S.A. DE C.V. (EEO, S.A. DE C.V.), que brindara los
servicios de facturacion, notificacién y cobranza de las tasas municipales: Alumbrado publico,
fiestas patronales, tren de aseo, barrido y pavimento de calles y avenidas del Municipio de San
Miguel.- Acuerdo que en todo lo deméas no cambia; POR TANTO: Deliberado por los sefiores del
Concejo, sometido a votacion por el sefior Alcalde, por MAYORIA de ocho votos, debido que
salvan su voto los Sefiores Concejales Licenciado Angel Rolando Gémez Cérdova, sefior José
Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez, Capitan Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic.
Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta, ACUERDA: PRIMERO:
Modificar el Acuerdo Municipal N°16 del Acta N°31 de fecha 08/12/2015, en el sentido siguiente:
DONDE DICE: CONTRATO DE SERVICIO DE RECAUDACION DE TASAS
MUNICIPALES CELEBRADO ENTRE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL Y
EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE, S.A. DE C.V. (EEO S.A. DE C.V.), DEBE DECIR:
CONTRATO DE SERVICIO DE RECAUDACION DE TASAS MUNICIPALES “Y OTRAS”
CELEBRADO ENTRE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL Y EMPRESA




137

ELECTRICA DE ORIENTE, S.A. DE C.V. (EEO S.A. DE C.V.); y SEGUNDO: Modificar el
Acuerdo N° 17 del Acta N° 31 de fecha 08/12/2015, en el sentido siguiente: DONDE DICE:
Nombrar al Lic. Carlos Alfredo Tejada Rodriguez Gerente General de esta Alcaldia, para que
coordine con la distribuidora EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE, S.A. DE C.V. (EEO, S.A.

\

DE C.V.), la realizacién y cumplimiento de los tramites técnicos, administrativos y legales en L -F
coordinacién con los departamentos involucrados, sobre el proyecto recaudacion de tasas i‘ a%? §
municipales que tiene por finalidad la contratacion de la EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE, |5 & =
S.A. DE C.V. (EEO, S.A. DE C.V.) que brindaré los servicios de facturacion, notificacion y [g 3 &
cobranza de las tasas municipales: Alumbrado pibico, fiestas patronales, tren de aseo, barrido y &8 5
pavimento de calles y avenidas del Municipio de San Miguel; DEBE DECIR: Nombrar al Lic. g_ f ok
Carlos Alfredo Tejada Rodriguez Gerente General de esta Alcaldia, para que coordine con la [&

distribuidora EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE, S.A. DE C.V. (EEO, S.A. DE C.V.), la
realizacion y cumplimiento de los tramites técnicos, administrativos y legales en coordinacion con
los departamentos involucrados, sobre el proyecto recaudacion de tasas municipales “y otras” que
tiene por-finatidad. la contratacion de la EMPRESA ELECTRICA DE ORIENTE, S.A. DE C.V.
(EEO, S.A. DE C.V.) que brindarites servicios de cion, notificaciop anza de las
tasas municipales: Alumbrado publico, fiestas patrgfiales, tien de aseo, bajrido y pavimento

calles y dveni las del ;M’unicipigpd?an Miguel.-
¥ ACUER

ERTIFIQUESE.- : DO N RO " CINCO.- unicipal
CONSIDERANDO: Que a través del nunferal ocho de laj agenda de ion, se tiene la
propuesta del lhg. Wiliam No¢ Clargs Vigil Jefe de/lh Unidad de Adquigicione at
Institucionales; (UACI), en nata de fecha 25/ 16 i6n a sol ita pot la Arg.
Alcira Jeannefte Aleman de lglesias Administradorajdel Relfeno Sanifario, aval del Lic.

Carlos Alfredo Tejada Rodrignez Gerente General, y ¢ :
de la Comi$ién Inversion y 'Qesagjollo ?onémico, por meflio de fa firma del Sefior Sindico
Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gomez (Coofdinador, y Seriores ¢ jales Ing. Oscar
Orlando-Parada Jaime, y Sr. Rafael Antonio Argueta segin jacta fle fechp 016; solicita
emision de Acuerdo Muiicipat—para priorizar . & . 7’
DENOMINADO “COMPRA DE UN IMPRESOR MATRICIAL Y DOS CINTAS, QUE SERAN
UTILIZADOS PARA LA IMPRESION DE BOLETOS DE INGRESOS DE DESECHOS
DIARIOS EN EL RELLENO SANITARIO”.- El motivo de la compra obedece a que la actual
impresora ya dio su vida (til, y ha presentado problemas desde hace varios meses en la impresion
de documentos y la placa no funciona correctamente, por lo que se hace necesario la adquisicion
de los mismos. Se cuenta con la certificacion de asignacion presupuestaria de fecha 25/02/2016,
para realizar dicha adquisicién.- Asimismo se propone nombrar Administradora de la Orden de
Compra para este proceso a la Arq. Alcira Jeannette Aleméan de Iglesias Administradora del
Relleno Sanitario; POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo, sometido a votacion
por el sefior Alcalde, por MAYORIA de ocho votos, debido que salvan su voto los Sefiores
Concejales Licenciado Angel Rolando Gémez Cordova, sefior José Antonio Duran, sefior Jacobo
Antonio Martinez, Capitan Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo
Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta, ACUERDA: Priorizar el proceso: COD. LG-021-
AMSM-2016 DENOMINADO “COMPRA DE UN IMPRESOR MATRICIAL Y DOS CINTAS,
QUE SERAN UTILIZADOS PARA LA IMPRESION DE BOLETOS DE INGRESOS DE
DESECHOS DIARIOS EN EL RELLENO SANITARIO”.- Queda autorizado el Jefe de la UACI,
continuar con el proceso para la realizacion de la compra.- El motivo de la compra obedece a que la
actual impresora ya dio su vida qtil, y ha presentado problemas desde hace varios meses en la
impresion de documentos y la placa no funciona correctamente, por lo que se hace necesario la
adquisicién de los mismos.- Se cuenta con la certificacion de asignacion presupuestaria de fecha




138

25/02/2016.- Se nombra Administradora de la Orden de Compra para este proceso a la Arq. Alcira
Jeannette Aleméan de Iglesias Administradora del Relleno Sanitario de esta Municipalidad.-
CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO SEIS.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
Que a través del numeral nueve de la agenda de esta sesion, se tiene la propuesta del Ing. Wiliam
Noé Claros Vigil Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), en
nota de fecha 25/02/2016, en atencién a solicitud suscrita por el Sr. Fredy Napoleén Meléndez
Sifontes Jefe de Cementerio Municipal, con el aval del Lic. Carlos Alfredo Tejada Rodriguez
Gerente General, y con la resolucion dictaminada de viabilidad, de la Comision Inversion Yy
Desarrollo Econémico, por medio de la firma del Sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan
Quintanilla Gémez (Coordinador), y Sefiores Concejales Ing. Oscar Orlando Parada Jaime, y Sr.
Rafael Antonio Argueta, segin acta de fecha 03/03/2016; solicita emision de Acuerdo Municipal
para priorizar el proceso: COD. LG-024-AMSM-2016 DENOMINADO “LA COMPRA DE
MATERIALES (60 BOLSAS DE CEMENTO, 400 UNIDADES DE LADRILLO DE OBRA, 03
CAMIONQQAF&DE%ARENA DE MINA COLADA), PARA SER UTILIZADO EN
DE TAPONES DE NICHOS EN LASTNHUMACIONES DURANTE L M/
ABRIL Y MAYO DEL: CORRIENTE ANO EN ‘EL CEME RIO MUNICIPAL DE EST
ClU[?AD.- S€ cuénta conla cerfificaciop-de. asignaéjén presupuestaria de fecha 25/02/2018, para
,\)\ realizar la kompra de las mﬁterialegfpant mencjongdos.- Asimi jo

/A(drr{jnistracfor de 14 Orden‘de Compra para esfe proceso dl Sr. Fzefly Napdleén MeJéndez Kif

\ cfe de Cenienten‘io%Municibal;;POR TANTO: De[ibérad log sefioreg del Coficejo, §
a votacion éor el sefior Alcalde, por MAYORIA de’ocho votos debido|que sajvan sufy
l—ﬂs?res Congejales ;.ic. Angel Roland(% Goémez Cérdova, sefior Jopé Antoio Du an, sefior Jacobo
1 ntonio MaEtl’nez,i? Capitj Mauricio%‘_.NErnesfo Campos Martine, Lic.

T Arévalo; y sefior oaquihEdi]l'Jerto Iraheta, ACUERDA: Priorifar el pfoceso: CO

| AMSM-2016 DENOMINADO' “LA TOMPRA/ DE MATHRIALES (6
CEMENT®O, 400 LINIDADES DE LADRILLO D OBRA, 03 CAMIONADAS DE ARENA DE
MINA COLADA), PARA SER UTILIZADO EN EL CIERRE DE TAPONES DE NICHOS EN
LAS INHUMACIONES DURANTE LOS MESES DE MARZO, ABRIL Y MAYO DEL

[=~7=] CORRIENTE ANO EN EL CEMENTERIO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD”.- Queda
=% 2| autorizado el Jefe de la UACI, continuar con el proceso para la realizacién de la compra, para lo cual
= se cuenta con la certificacion de asignacion presupuestaria de fecha 25/02/2016.- Se nombra
S &2 Administrador de la Orden de Compra para este proceso al Sr. Fredy Napole6n Meléndez Sifontes
S B Jefe en el Departamento de Cementerio Municipal.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO
£ 2 5| NUMERO SIETE.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que a través del numeral diez
= ¢ 2| de la agenda de esta sesién, se tiene la propuesta del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la

ﬁ"" ’ % Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), en nota de fecha 25/02/2016,

en atencion a solicitud suscrita por el Sr. Fredy Alfonso Gonzalez Garciaguirre Jefe de Parques y
Jardines, con el aval del Lic. Carlos Alfredo Tejada Rodriguez Gerente General, y con la
resolucion dictaminada de viabilidad, de la Comisién Inversion y Desarrollo Econémico, por
medio de la firma del Sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gémez
(Coordinador), y Sefiores Concejales Ing. Oscar Orlando Parada Jaime, y Sr. Rafael Antonio
Argueta, seguin acta de fecha 03/03/2016; solicita emisién de Acuerdo Municipal para priorizar el
proceso: COD. LG-025-AMSM-2016 DENOMINADO “COMPRA DE 200 LITROS DE
PYRIMETHA 25 EC (VENENO) QUE SERA UTILIZADO EN LA TERMONEBULIZADORA
PARA EL COMBATE DE INSECTOS, ATENDIENDO LAS SOLICITUDES DE
FUMIGACION EN TODO EL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL?”.- Se cuenta con la certificacion
de asignacion presupuestaria de fecha 25/02/2016, para la adquisicion del producto antes
mencionado.- Asimismo se propone nombrar Administrador de la Orden de Compra para este

-



139

proceso al Sr. Oscar Herndndez Marquez Colaborador en el Departamento de Parques y Jardines;
POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo, el sefior Alcalde, manifiesta: Debido a la
emergencia de la Chikinguya, que estd afectando al Municipio, sometido a votacion por el sefior ~ 4
Alcalde, por MAYORIA de ocho votos, debido que salvan su voto los Sefiores Concejales Lic.
Angel Ro]ando Gomez Cordova, seilor José Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez,
Capitan Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin
Edilberto Iraheta, ACUERDA: Priorizar el proceso: COD.LG-025-AMSM-2016 DENOMINADO
“COMPRA DE 200 LITROS DE PYRIMETHA 25 EC (VENENO) QUE SERA UTILIZADO EN

50

nl
[
i

- -
LA TERMONEBULIZADORA IfARA EL COMBATE DE INSECTOS, ATENDIENDO LAS ':;: :n;
SOLICITUDES DE FUMIGACION EN TODO EL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL”.- Queda |=@ £
autorizado el Jefe de la UACI, continuar con el proceso para la realizacion de la compra, para lo cual 3 g S
se cuenta con la certificacion de asignacion presupuestaria de fecha 25/02/2016.- Se nombra "f::,ﬂ =
Administrador de la Orden de Compra para este proceso al Sr. Oscar Herndndez Marquez ;J.*E 2
Colaborador en el Departamento de Parques y Jardines de esta Municipalidad.- %% g
CERTIFIQUESE .- ACUERDO NUMERO OCHO.- El Concejo Municipal, [§ 58
CONSIDERANDO: Que a través_del numeral once de la agenda de esta g tiene la
propuesta del Ing. Wiliam Noé Claros Vi Vlg:l Jefe delaU Adquisicion Y. Contrgtaciones

Il}stltumo
Mauricig” Herhandez Jefe de Alu) ’bra“glo Péblico y
Alfredo/ Tejad Rodrlguez Gerente Gengral, y ¢¢fi la resolucion [dictaminade ft: 4 ;
ommén Inversion y‘De$arrollo§Econ0 ico, pof medigAle la firma del Sef ifdigo Muhicipal —T]
iLic. Jogé Ebanan Quintanilla Gémez (Coordin: "y Befores| Concejales Ingl Odcar Ofando /|
ParadafJalme Sr. Rafael Antoﬁlo Arglieta, seglin acta fle fecha 03/03/2016; sékicitd emisign de //lf |
Acuerdn Mu 1c1pal ara prlorizar elgproces,o CODLG-026{AMSY A '
“COMPRA DE 16 PARES DE BOT INDUSTRIALES, ESTILO ; gE
CON PUNTERA BAJO! NORMA, PARA L PERJONAL | DE¥ DEP CAMT E
ALUMBRADO PUBLICO Y MANTENIMIENT(, COI{I wil i DARA
CUMPLIMIENTO A LA LEYDE__S_E_QLJR%\LD INDUSTRIAL}Y SALUD OCUPACTONAE” -
Se cuenta con la certificacion de asignacion presupuestaria echa 25/02/2016, para efectuar la
adquisicion de dicho producto.- Asimismo se propone nombrar Administrador de la Orden de
Compra para este proceso al Sr. Oscar Mauricio Hernandez Jefe de Alumbrado Publico y
Mantenimiento; POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo, sometido a votacion por
el sefior Alcalde, por UNANIMIDAD de votos, ACUERDA: Priorizar el proceso: COD.LG-026-
AMSM-2016 DENOMINADO “COMPRA DE 16 PARES DE BOTAS INDUSTRIALES,
ESTILO LINIERO COLOR CAFE CON PUNTERA BAJO NORMA, PARA EL PERSONAL
DEL DEPARTAMENTO DE ALUMBRADO PUBLICO Y MANTENIMIENTO, CON LO
CUAL SE DARA CUMPLIMIENTO A LA LEY DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SALUD
OCUPACIONAL”.- Queda autorizado el Jefe de la UACI, continuar con el proceso para la
realizacion de la compra, para lo cual se cuenta con la certificacion de asignacién presupuestaria
de fecha 25/02/2016, para efectuar la adquisicién del producto antes mencionado.- Se nombra
Administrador de la Orden de Compra para este proceso al Sr. Oscar Mauricio Hernéndez Jefe en
el Departamento de Alumbrado Publico y Mantenimiento de esta Municipalidad.-
CERTIFIQUESE.- A las trece horas cuarenta minutos el sefior Alcalde, propone un receso
de cinco minutos, que es aprobado.- Después de la propuesta aprobada, se procede a las
catorce horas treinta y dos minutos.- ACUERDO NUMERO NUEVE.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: La propuesta del sefior Alcalde, de modificar la redaccién del punto del
numeral doce de la agenda de esta sesion, en el sentido: Otorgar Poder Especial al sefior Sindico
Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gomez, para que realice tramite en el Ministerio de la

hto, con el ‘;‘= del Lic.Carlos




140

Defensa Nacional Direccién de Logistica, con el fin que se pueda comprar armas de fuego para el
Cuerpo de Agentes Municipales (CAM) de esta Alcaldia; se autorice al sefior Alcalde, para que
firme el Poder; y Lic. José Otoniel Zelaya Henriquez del Departamento de Asesoria Legal de esta
Municipalidad, para que lo elabore, POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo,
sometido a votacién por el sefior Alcalde, por MAYORIA de ocho votos, debido que salvan su
voto los sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémez Cérdova, sefior José Antonio Duran, sefior
Jacobo Antonio Martinez, Capitdn Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto
Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta, ACUERDA: Aprobar la modificacién de la
redaccion del punto del numeral doce de la agenda de esta sesién, en el sentido: Otorgar Poder
Especial al sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gémez, para que realice tramite
en el Ministerio de la Defensa Nacional Direccién de Logistica, con el fin que se pueda comprar
armas de fuego para el Cuerpo de Agentes Municipales (CAM) de esta Alcaldia; se autorice al
seflor Alcalde, para que firme el Poder; y Lic. José Otoniel Zelaya Henriquez del Departamento de
Asesoria-Legal-de, esta Municipalidad,para que lo elabopem—CERTIFIQUESE.-
NUMERO DIEZ.- El Concejo Municipal, CONSIDERA
qupf antecefdeﬁ la pi‘esen}é acta, estd aprobada la mgdificacion
nymeral doce de la agenda de esz( sesion, en el sepwdo: Otorgar B

Lic. Jos¢ Ebanan Quintanilla Gémeg, para que, realice {tramite en ef Ministerio
Defensa Nacional Direecién de Logistida, con el W través de la UACI, :
armas dé fuegoj para el Cuerpo de Agehtes Muniéif ;
efl %!calde, ara que firme el Poder; y Lic. José Otoniel Felaya Henriquez del Depdrtan\
Asesoria Legal/ de esta Municipalidad,/para que lo elaborg; POR| TANTO: ‘Delibéfads por los
sefiores del Concejo, gometido 4 vota 6n por/el sefior Algalde, pgr MAYORIA de ocho votos,
debido qué-sdlvan su oto'los Sefiores’Concejales Lic. Angdl R,gplan 0 Gomez Cordoya, seiiorJosé
Antonio Duran, se/~ r Jacobo Antonio Mar@i,’xf:z, Capitdn Mpuricio Ernesto Campos Martinez, Lic.
Mario Erneste-Portillo Arévalo;-y.sefior-Joaquin Edilbertdlzak
Especial al sefior Sindico Municipal Lic. José¢ Ebanan Quintanilla Gémez, para que realice tramite
en el Ministerio de la Defensa Nacional Direccion de Logistica, con el fin que a través de la UACI,
se pueda comprar armas de fuego para el Cuerpo de Agentes Municipales (CAM) de esta Alcaldia;
se autoriza al seflor Alcalde, para que firme el Poder: y Lic. José Otoniel Zelaya Henriquez del
Departamento de Asesoria Legal de esta Municipalidad, para que lo elabore.- CERTIFIQUESE.-
ACUERDO NUMERO ONCE.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que a través del
numeral trece de la agenda de esta sesion, se tiene la propuesta del Ing. Alex Noel Argueta
Guevara Jefe del Departamento de Ingenieria, Arquitectura, Proyectos y Supervisién de Obras, en
nota de fecha 26/02/2016, en atenci6n a la Constancia de Recepcién Final de Campo con REF.
099/2014. RECEPCION.001.2015 A.N., firmada por el Arq. Jorge Luis Manzano Mejia Colaborador
de Depto. Operaciones Supervisor de Proyecto ANDA, Ing. Jorge Alberto Ortez Reyes Jefe Depto.
de Operaciones ANDA, e Ing. José Neftali Cafias Platero Gerente Region Oriental ANDA; con la
resolucion dictaminada de viabilidad, de la Comisién Inversién y Desarrollo Econémico, por
medio de la firma del Sefior Sindico Municipal Lic. José Ebanan Quintanilla Gdémez
(Coordinador), y Sefiores Concejales Ing. Oscar Orlando Parada Jaime, y Sr. Rafael Antonio
Argueta, segun acta de fecha 03/03/2016; solicita Acuerdo Municipal para autorizar al Sefior
Alcalde Municipal Lic. Miguel Angel Pereira Ayala, para otorgar y firmar documento para la
donacién de la infraestructura de tuberia de Aguas Negras del proyecto “Construcciéon de
alcantarillado sanitario en Avenida Damby de Colonia Panamericana, Municipio y Departamento
de San Miguel”, a la Administracién Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA), esto con
la finalidad de habilitar el proyecto que se ejecuté en Avenida Damby de Colonia Panamericana;
la donacion consiste en: 06 pozos con tapadera de Ho. Fo., 198.40 ml de tuberia PVC de 8” 100

hetal ACUERDA:_Otorgar Poder



141

PSI., 26 acometidas de aguas negras @ 6” PVC.; POR TANTO: Deliberado por los ser"}ores del
Concejo, sometido a votacion por el sefior Alcalde, no se aprueba por la razén, que no se tienen los
votos que establece el Art. 68 inciso cuarto del Cédigo Municipal, debido que salvan su voto los

Sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémez Cérdova, sefior José Antonio Duran, sefior Jacobo |

Antonio Martinez, Capitan Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo
Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO
DOCE.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que a través del numeral catorce de la
agenda de esta sesion, se tiene la propuesta del Ing. Alex Noel Argueta Guevara Jefe del
Departamento de Ingenieria, Arquitectura, Proyectos y Supervision de Obras, en nota de fecha
26/02/2016, en atencion a Constancia de Recepcion Final de Campo con
REF.018/2014.RECEPCION.001.2015 A.N., firmada por el Arq. Jorge Luis Manzano Mejia
Colaborador de Depto. Operaciones Supervisor de Proyecto ANDA, Ing. Jorge Alberto Ortez
Reyes Jefe Depto. de Operaciones ANDA, e Ing. José Neftali Caflas Platero Gerente Regidn
Orient;rt’ ANDA; con la 1'csolu9iéu_digj;aminada de viabili de la Comision Lpverstén, y
Desatrollo Econdémicoy, por edio de la firma del Sefior Aindico] Municipal Lic. José Eban
omez (Coordinador), y Sefiores‘Concejales Mg. Oscat Orlando ParadajJaime, y S
Rafael Antonio |Arguety, /segin Acta de fecha 03/0872016; solidita Acuerdo M nicipgl para
auforizar fil Sefigr Alcalde Munici i i '

la don;%ién de la infraestructur

e alcantarillada sanitario, sectob”fiorte | de  Avenida Costa fRica e

Panameri¢ana, Nlunicipjo y Deﬂartame to de San Miguel’, a lajAdministracjon Nafiona
Acueductas y A canyados (vaﬁo con la finalidad de habilitar el proyeg

en Avenid ta Rica/de Colonia Panaf ericarfa; la donacidn considte en: 05 pf

de Ho. Fo., 215.82 mf de t;iberia : e 8” 100 PSI., 23 acpmetida$ de aguas fegras @6
POR TANTQ: Detiberado por los sefiores def Concejo, sonfeti i
no se aprueba por la razon, que-no_se.tienen los votos que
Codigo Municipal, debido que salvan su voto los Sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémez
Cérdova, sefior José Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez, Capitan Mauricio Ernesto
Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta.-
CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO TRECE.- El  Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Que a través del numeral quince de la agenda de esta sesion, se tiene la
propuesta del Ing. Alex Noel Argueta Guevara Jefe del Departamento de Ingenieria, Arquitectura,
Proyectos y Supervision de Obras, en nota de fecha 26/02/2016, en atencion a Constancia de
Recepcion Final de Campo con REF.042/2015.RECEPCION.FINAL.2015 A.N., firmada por el
Arq. Jorge Luis Manzano Mejia Colaborador de Depto. Operaciones Supervisor de Proyecto
ANDA, Ing. Jorge Alberto Ortez Reyes Jefe Depto. de Operaciones ANDA, e Ing. José Neftali
Cafias Platero Gerente Region Oriental ANDA; con la resolucion dictaminada de viabilidad, de la
Comision Inversion y Desarrollo Econémico, por medio de la firma del Sefior Sindico Municipal
Lic. José Ebanan Quintanilla Gémez (Coordinador), y Sefiores Concejales Ing. Oscar Orlando
Parada Jaime, y Sr. Rafael Antonio Argueta, segln acta de fecha 03/03/2016; solicita Acuerdo
Municipal para autorizar al Sefior Alcalde Municipal Lic. Miguel Angel Pereira Ayala, para
otorgar y firmar documento para la donacion de la infraestructura de tuberia de Aguas Negras del
proyecto “Cordén Cuneta y Concreto hidraulico sobre la 2* Avenida Sur y 23 Calle Oriente, Barrio
Concepcion, San Miguel”, a la Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarillados
(ANDA), esto con la finalidad de habilitar el proyecto que se ejecuté en 2* Avenida Sur Bis,
Pasaje Zelaya, Pasaje Libertad y 21 Calle Oriente del Barrio Concepcion; la donacion consiste en:
07 pozos con tapadera de Ho. Fo., 393.20 ml de tuberia PVC de 8” 100 PSI., 50 acometidas de
aguas negras @ 6” PVC.; POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo, sometido a

a&>Pv® -
i ; T
otacion ppr el seflor Alcalde,

)

TR
g TRV AN

jenbyy uos ap pepwaY

an

=
u

o
e

orreyardold JopiseY
Rodwny) 03sanlg 0UADY 5

S A TH
e

I —



142

votacion por el sefior Alcalde, no se aprueba por la razén, que no se tienen los votos que establece
el Art. 68 inciso cuarto del Codigo Municipal, debido que salvan su voto los Sefiores Concejales
Lic. Angel Rolando Gémez Cordova, sefior José Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez,
Capitan Mauricio Ermesto Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin
Edilberto Iraheta.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO CATORCE.- El Concejo
Municipal, CONSIDERANDO: Que a través del numeral dieciséis de la agenda de esta sesion, se
tiene la propuesta del Ing. Alex Noel Argueta Guevara Jefe del Departamento de Ingenieria,
Arquitectura, Proyectos y Supervision de Obras, en nota de fecha 26/02/2016, en atencion a
Constancia de Recepcion Final de Campo con REF.102/2015.RECEPCION.FINAL.2015 AN.,
firmada por el Arq. Jorge Luis Manzano Mejia Colaborador de Depto. Operaciones Supervisor de
Proyecto ANDA, Ing. Jorge Alberto Ortez Reyes Jefe Depto. de Operaciones ANDA, e Ing. José
Neftali Cafias Platero Gerente Region Oriental ANDA; con la resolucién dictaminada de
viabilidad, de la_Comision Inversion y Desarrollo Econémico, por medio de la firma del Sefior
Sindico Municipal Lic." José Ebanan Quintanilla Gomez (Coordina
Oscar Orlando Parada Jaime, y Sr. Rafael Antonio: Argueta
solicita Acuerdo : '

TANTO:Peliberado-por los sefiores del Concejd, sometido a vd

aprueba por la razon, que no se tienen_los votos que establece e =68 inciso cuarto del Codigo

N Municipal, debido que salvan su voto los Sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémez
E % 2 Cordova, sefior José Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez, Capitan Mauricio Ernesto
‘,?3?3’ :_” &| Campos Martinez, Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta.-
£ £-3] CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO OQUINCE.- El Concejo Municipal,
= % _fgi CONSIDERANDO: Que a través del numeral diecisiete de la agenda de esta sesién, se tiene la
'S 52| propuesta de la Directiva de Padres del Centro de Estimulacion Temprana de esta Municipalidad,
= & | por medio de las firmas de las sefioras Sandra Elizabeth Herrera Madre de Familia, Sra. Diana
&%-E Maritza Gamero Madre de Familia, Profesora Iris de Herrera Educadora, Lic. Leyly Erenia

Turcios Educadora, en nota de fecha 22/02/2016, con el aval de la Comisién Auditoria y Control,
por medio de la firma del Sefior Concejal Lic. Oscar Antonio Saravia Ortiz, segin acta de fecha
04/03/2016; cuya Directiva informa que han realizado actividades en coordinacién con la
Direccion y personal de dicho Centro, para recaudar fondos y cubrir algunas necesidades
prioritarias, por lo que solicitan aceptar en caracter de donacion, segiin detalle:
CANT. PRECIO

DESCRIPCION UNITARIO TOTAL FACTURA

FOTOCOPIADORA

MULTIFUNCIONAL

X476DW.

010-162 DCY-8HD
PLATO 8




143

INIVIDUAL
P/BANDA DB

9.90

a8

40

No. 049377

023-361 WH
ATB006
PANDERETA
OVALO ALICE

6.00

.00

No. 049377

023-361BL ATB006
PANDERETA
OVALO ALICE

6.00

12.

00

No. 049377

Y

ua) 03Sau2g opLmDY 0o

023-325WH
DSM141012-D1
REDOBLANTE
TENOR 147X10” DB

-

49.50

99.

00

No. 049377

fenbBiy uns ap pdpmny Sippy
onreysidord Jopidsy |

023-308 MDB"OQ”“"" .

PAR DE }VIAZOS

P/BOM?O DE N"INQ

i A

16,

00

)

o. 049377

PLA,*N(EHA M \RCA

OSTER

j,ZW

25

.00

SILLA
SECRETARIAL EN )

LL}\ E

e

69.00

S

/

207.

00

Not=34741

No.A948'xf’
i \

= et s

2 e

[ or—pe N
i { b\\

ACAJA CHICA

S

METALICA-
CONTINENTAL

p——— i

ot

$/I 14.33

14.

CAJA VALO AZUL

§ <20.90

20+

90

No.0811156

1

ESCRITORIO
SECRETARIAL
1.20X

$ 145.00

$ 145

.00

No@= - L7 L7

r———
) 641\0_“

Asimismo solicitan que dicho equipo se incorpore al inventario del Centro de Estimulacién
Temprana de esta Alcaldia; POR TANTO: Deliberado por los sefiores del Concejo, el Sefior
Alcalde, propone que en lo sucesivo, se informe previamente para autorizar este tipo de
actividades, sometido a votacion por el sefior Alcalde, por MAYORIA de ocho votos, debido que
salvan su voto los Sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gomez Cérdova, sefior José Antonio
Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez, Capitan Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic. Mario
Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta, ACUERDA: Aceptar la donacion de
la  DIRECTIVA DE PADRES DE FAMILIA DEL CENTRO DE ESTIMULACION
TEMPRANA, que hace a esta municipalidad, con el fin de contribuir a las necesidades prioritarias,

que se detalla:

CANT .

DESCRIPCION

PRECIO
UNITARI
0

TOTAL

FACTURA




144

FOTOCOPIADORA
MULTIFUNCIONAL
HP OFFICEJECT
X476DW.

$ 446.35 | $ 446.35 No.09215

010-162 DCY-8HD
PLATO 8
INIVIDUAL
P/BANDA DB

$ 9.90 $ 59.40 [No.049377

023-361 WH
ATB006
PANDERETA
OVALO ALICE

$ 6.00 $ 6.00 | No.049377

— === 023-361BLATB006 -

PANDERETA ‘ : y
OVALO LIt 5 6.0 |s [12.00 Noiﬁ49377

3325WHI ‘% } - :
Esgﬂcl)gfl _D}i) $ 49 $ P9.00 |Np.0493%7

TENOR 14¥X10”
023-308 ME)B o;j |
R DE MAZO }’ 8.00 | |$ L6.00 No 049377

/BOMBO DENINO :
PLANCHA MARCA |$  25.00 5 2500 "N"‘" 0948

OSTER
EEs 3 SILLA $ 69.00 [$ 207.00 |No. 31741
SE3 SECRETARIAL EN
£8% MALLA
s5% 1 CAJA CHICA $ 14.33 |§ 14.33 |No. 64150
E gof‘i METALICA
= =3 CONTINENTAL
.= 1 CAJAVALOAZUL [$ 20.90 |$ 20.90 |No.0811156

. ESCRITORIO $ 145.00 [$ 145.00 |No. 1717
A SECRETARIAL
1.20X

Procédase a formalizar la donacion, que pasa a formar parte de los bienes de este Municipio, tal
como lo establece el Art. 61 del Codigo Municipal; y se autoriza al Sefior Alcalde Municipal,
firme el documento de donacidn, que deberé elaborar el Departamento de Asesoria Legal de esta
Alcaldia.- Que la Jefe del Departamento de Contabilidad de esta Alcaldia, registre lo
correspondiente de la donacion, en el inventario del Centro de Estimulacion Temprana de esta
Municipalidad.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO DIECISEIS.- El Concejo
Municipal, CONSIDERANDO: Que a través del numeral dieciocho de la agenda de esta sesion,



145

se tiene la propuesta de la Sra. Silvia Diaz Guevara de Lara Jefe del Departamento de Recursos
Humanos, en nota de fecha 25/02/2016, con el aval de la Comisién Recursos Humanos, por medio
de las firmas de los Sefiores Concejales Profa. Enma Alicia Pineda Mayorga de Castro, segun acta
de fecha 03/03/2016, y Lic. Oscar Antonio Saravia Ortiz, segiin acta de fecha 04/03/2016; solicita
autorizar el pago de horas extras a los empleados municipales que participan en el Proyecto:
“Digitalizacion de Partidas”, correspondientes al mes de Enero de 2016; segin detalle:

Nombre Departamento Pago de Hora Extra
Samuel Joaquin Funes Registro del Estado Familiar $ 187.48
Raul Antonio Portillo Aparicio  Registro del Estado Familiar $ 161.58
WAL, $ 349.06

Para lo cual se tiene disponibilidad presupuestaria y financiera, cifras: 2016-51301 Horas
Extraordinarias (Fondo Propio).- Se tiene el informe realizado en el 4rea de escaneo y
digitalizacién, segiin memorandum de la Licda. Elvia Tatiana Magafia de Melgar Sub Jefe de
Registro del Estado Familiar de fecha 04/03/2016; POR TANTO: Deliberado por los sefiores del

Concejo, sometido a votacion por el sefior Alcalde, y de conformidad al Art. 91 del Codigo -

Municipal, por MAYORIA de ocho votos, debido que salvan su v
Angel Rolando-Gémez Cordova, {fﬁﬁrlosé Antonio Duran, séiior Jacobo Antonio M2 .
artinez, Lic. Mario Ernestg/Portillo Arévalo; y sefiof Joaquin

CUERDA: /Autorizat ton cargo a Fondos Ptopios, la erogacion de
ARENTA Y NUEVE 06/100 D? RES ($349.06 a
i

f s municipales qué parti¢ipan en el Pro
correspondiente al njes de Enero de 2D16, autorizado e
24/08/2015; segin dgtalle: ;| !

Nombre £ epartimentoi
Samuel Joaquin Funes s | Registro del Estado Familiar
Rail Antonio Pgfrtillo Aparicio Registro’del Estado Familiar

| el / TOTAL.}. ik, d
Fondos con aplicacién a‘las cifras: 201 6-51301 Horas Extraordinaliasdead
de fecha 24/02/16 de la disponibilidad presupuestaria y financiera, firmada por los senores Jefe
Contador, Tesorero Jefe; y Jefe de Recursos Humanos; que se comprobara como lo establece el
Art. 86 del Codigo Municipal.- CERTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO DIECISIETE.- El
Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que a través del numeral diecinueve de la agenda de
esta sesion, se tiene la propuesta del Ing. Wiliam Noé Claros Vigil Jefe de la Unidad de
Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), en nota de fecha 03/03/2016, en atencién
a solicitud suscrita por el Sr. Cesar Romero Pineda Jefe del Departamento de Aseo, Ornato y
Mantenimiento de Calles y Caminos, con el aval del Sefior Concejal Lic. Oscar Antonio Saravia
Ortiz de la Comision Servicios Municipales, Turismo y Medio Ambiente; solicita emision de
Acuerdo Municipal, para priorizar el proceso: COD. LG-029-AMSM-2016 DENOMINADO
“COMPRA DE REPUESTOS Y MANO DE OBRA PARA LA REPARACION DE BARRA
ESTABILIZADORA, GIRO DE PINES Y BUJES DE CADENAS, MANTENIMIENTO DE
6,000 HORAS Y PROGRAMACION DE MODULOS DEL TRACTOR CATERPILLAR D6T
XL SERIE LAY01371 QUE DESEMPENA LABORES EN RELLENO SANITARIO”.- Se
cuenta con la certificacion de asignacion presupuestaria de fecha 03/03/2016, para realizar dicha
adquisicion.- Asimismo se propone nombrar Administrador de la Orden de Compra para este
proceso al Ing. Juan Francisco Campos Jefe de Taller Municipal; POR TANTO: Deliberado por
los sefiores del Concejo, sometido a votacion por el sefior Alcalde; por MAYORIA de ocho votos,
debido que no participan en la toma de decision de este Acuerdo, haciendo referencia al Art. 40
del Cédigo Municipal, los Sefiores Concejales Lic. Angel Rolando Gémez Cordova, sefior José

os Sefiores Concejales

TRESCIENT@S C
extras fa los emplea

CCE——

3p [edixunyy,

fanﬁ!w uag

\
, Sggun nota L

{ oy T

Hd opday -

3)

oLIegsid




146

Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez, Capitidn Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic.
Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta, ACUERDA: Priorizar el
proceso: COD. LG-029-AMSM-2016 DENOMINADO “COMPRA DE REPUESTOS Y MANO
DE OBRA PARA LA REPARACION DE BARRA ESTABILIZADORA, GIRO DE PINES Y
BUJES DE CADENAS, MANTENIMIENTO DE 6,000 HORAS Y PROGRAMACION DE
MODULOS DEL TRACTOR CATERPILLAR D6T XL SERIE LAY01371 QUE DESEMPENA
LABORES EN RELLENO SANITARIO”.- Queda autorizado el Jefe de la UACI, continuar con el
proceso para la realizacion de la compra, para lo cual se cuenta con la certificacion de asignacion
presupuestaria de fecha 03/03/2016.- Se nombra Administrador de la Orden de Compra para este
proceso al Ing. Juan Francisco Campos Jefe de Taller Municipal.- CERTIFIQUESE -
ACUERDO NUMERO DIECIOCHO.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: La
propuesta del sefior Concejal Dr. Juan Antonio Bustillo Mendoza, que pide modificar la agenda,
para retirar el punto del numeral veinte de la agenda de esta sesién, que se refiere al Decreto N°04
de fecha 07/03/2016 de Reforma al Presupuesto Municipal vigente; POR TANTO: Deliberado
por los sefiores del Concejo. sometido a.yotacion por el seperAfgalde, por MAYO \

votos, debido que no participan en la toma de decision de ghte Acudrdo, haciendo refgtencia al A
40 del Codigo Municipal.los Sefiores Concejales Lic. Agfel R'fjlran lo Gomez Cordola, se

Antontio Durag] séfior Jacobo Antonio/Maltinez, Capi
Mario Ernesto Pottillo Aré

_ 3 }r'alo; y;SGﬁOI‘?*JOBC[LlI' ilbggto Irahbta, ACUERIJA: Ap
modificacion de la agenda, yi se exciuye el punto dgl nupfcgal veintg de la agendp de e
CERTIFIQUESE. AGUERDO NUMEROL# _ '

D: Que a trav::'?i{zl numeral veintiuno dq la agerida de estafsesion,

r Alcalde, en aJenci:)j al memoranduny de: fecha 04/03/2016 del Lic. José

Otoniel Zelaya HgnriqueZ Jefe de Aiéesori ' Legalf sobre cor ra'tia_r: a Yefes/Adhinistrador/Gerente

i %

de~Departamentds de egta Municipalidad, por ¢l periodo §el unolde mafzo al freinta y ‘uno
diciembre del afio dos yhil dieciséis, que venci¢su contrato &l veintibueve de_febrg i
dieciséis; que se detalfan: | il et :
Nombre Empleado y Departament Cargo Salario

£ - Comunicaciones y Prensa

;_% £ 2 Francisco Simon Torres Visquez Jefe $ 936.00

S 8%

2 2| Unidad de Proteccion Civil Municipal

= :.E -;i Oscar Mauricio Portillo Centeno Jefe $ 890.00

g #%| Cuentas Corrientes

E . EEJ Dani Ramén Martinez Pérez Administrador $ 890.00

.3 -

Gerencia de Servicios Ciudadanos
Alexander Villatoro Pérez Gerente $1,183.00

Aseo, Ornato y Mantenimiento de Calles y Caminos
Seccion Taller Municipal

Juan Francisco Campos Guzman Jefe de Taller $ 936.00

Parques y Jardines
Fredy Alfonso Gonzalez Garciaguirre Jete $ 1,000.00

Relleno Sanitario



147

Alcira Jeannette Aleman de Iglesias Administradora $ 850.00

X

Unidad Ambiental Municipal
Juan José Avalos Pérez Jefe $ 800.00

Centro de Estimulaciéon Temprana
Cristela Carolina Lopez Argueta Administradora $ 700.00

jenfityy ung ap pdpmay DipORY i
fdlﬂﬂj pjSauz g oininpy ifﬂ:

| orieyopdolg Jopisay

Aseo, Ornato y Mantenimiento de Calles y Caminos
Seccion Administrativa
José Cesar Romero Pineda Jefe $1,183.00

Alumbrado Publico y Mantenimiento
Oscar Mauricio Hernandez Jefe $'1.193.00

Rastro y Tiangue
Jests Arnolde-Arauz Navas i, Jefe
.f/

Ceme:;zaérios N\
Fredy Mapoleofi Melgndez Sifonfe / y Jef?

§ i £ B
Desarrollo Comuna j g % '
Rafael Humbérto Blahco Posada i i Jefe $ p08.00 |,
Los contratados devéngaran el salario imensual establecido en el Prgsupuesfo Munigipal vi
POR TANTQ: Deliberado por los seil ores de Concejio, sometido a yotacionjpor elﬁéeﬁor Alcalde,

y de conformidad al Art. 2/ literal b) de las/Disposiciones Generales del Presuppesto lunicipal
vigente, Art. 4777y Art. numeral 1 d&l” Codigo’ Municipal, poff MAYQRIA de ocho voto
debido que no participap’en la toma de decisién de este Acuerdo, haciendo refereneiasal Art. 40|
del Codigo Municipdl los Sefores Concejalés Lic. Angel Rolando Gémez Cérdova, sefior José™=
Antonio Duran, sefior Jacobo Antonio Martinez, Capitan Mauricio Ernesto Campos Martinez, Lic.
Mario Ernesto Portillo Arévalo; y sefior Joaquin Edilberto Iraheta, ACUERDA: Nombrar por
contrato a los Jefes/Administrador/Gerente de Departamentos de esta Municipalidad, en las
mismas funciones y prestacion salarial, por el periodo del uno de marzo al ueinta y uno de
diciembre del afio dos mil dieciséis, que se detallan:

Nombre Empleado y Departamento Cargo Salario
Comunicaciones y Prensa
Francisco Simon Torres Vasquez Jefe $ 936.00

Unidad de Proteccion Civil Municipal
Oscar Mauricio Portillo Centeno Jefe $ 890.00

Cuentas Corrientes
Dani Ramon Martinez Pérez Administrador $ 890.00

Gerencia de Servicios Ciudadanos
Alexander Villatoro Pérez Gerente $1,183.00

Aseo, Ornato y Mantenimiento de Calles y Caminos



148

Seccion Taller Municipal
Juan Francisco Campos Guzméan Jefe de Taller $ 936.00

Parques y Jardines
Fredy Alfonso Gonzalez Garciaguirre Jefe $ 1,000.00

Relleno Sanitario
Alcira Jeannette Aleman de Iglesias Administradora $ 850.00

Unidad Ambiental Municipal
Juan José Avalos Pérez Jefe $ 800.00

Centro de Estimulacion Temprana

CristelaCarolindLopez Argueta —_— Administr $ 700.00
Aseo, O, y Mantenimiento de Calles y. Caminos
eccion/Administrativa,/ N\
A José Cegar Romero Pineda | 3 v Jefe ; $1,183. 'e‘,%
|- b o Wiy
| _:‘ ‘Alumbrado Publico y Manterémient? i ] \*\.
e Oscar auricif Hernandez g ; - Jefe $1,193.00 \
§ | 1 § ‘ 1
Rastro ;;I‘ia,n‘gue / : %ﬁ 1
Jests Arnoldo AraugNavas %\ /j / Jefe $1
Cementerios % | Sl b
= 2 2| Fredy Napolen Meléndez Sifones™ Jefe $ 900.00
(=] -E g
@ =7 Desarrollo Comunal
= & =| Rafael Humberto Blanco Posada Jefe $ 908.00
g 8 f Los contratados devengaran los salarios especificados en el detalle que antecede, con aplicacion a
5 @=| las Cifras-Prgsupuestarias respectivas; que se comprobard como lo establece el Art. 86 del Cédigo
- €| Municipal; y\se autoriga al sefior Alcalde Municipal, firmar los contratos correspondientes, que
<3 =] Lic. José Otoniel Zelaya Henriquez Jefe de Asesoria Legal.-

I sefior Alcalde, da por terminada la sesién; y no habiendo mas que hacer
grra la gresente acta a las quince horas doce minutos del dfa siete de los corrientes,

——
r

Lic. Miuel

o Ae G
Pineda Maydrga de Castro

Profa. Enma Alicia
Segunda Regidora Propietaria

Pasan las firmas del Acta N° 09



149

Vienen las firmas del Acta N° 09

ffonio Saravia Ortiz
Sexto Regidor Propietario

. José
tavo r Propietgrio

%
¥

%

Cap. M .uricio rnesto ). MAINicio briesty Hm;;‘BSV
Defimo Regidor P P'ef_f@ﬁ or Propietario |
‘ ;;.f} Alcaldia Malgig San Miguel'

it
1A
nlgs
i

St o[rah ;
Décimo Segundo egldo;l’ropi rio

S

e

Cnel. Roberfo Mauricio Staben Perla
Segundo Regidor Suplente

Licda. Ana Carolina Joya
Tercera Regidora Suplente

varez

O idasicasri= = = = i ﬁ‘ =
Sr. Juan Ricardo Vasquez Guzm

Secretario Municipal

Las firmas anteriores corresponden
al ActaN°® 09 del Concejo Municipal
de fecha 07 de Marzo del 2016.-



